
DELIBERA N. 79 DEL 13/07/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  VALUTAZIONE DELLA SUSSISTENZA DELLE CARATTERISTICHE PREVISTE AI FINI 
DELLA  SALVAGUARDIA  DELLE  GESTIONI  DEL  SERVIZIO  IDRICO  IN  FORMA 
AUTONOMA ESISTENTI.

L’anno  2022 addì  13 del mese di luglio alle ore  11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  VALUTAZIONE DELLA SUSSISTENZA DELLE CARATTERISTICHE PREVISTE AI FINI 
DELLA  SALVAGUARDIA  DELLE  GESTIONI  DEL  SERVIZIO  IDRICO  IN  FORMA 
AUTONOMA ESISTENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale);

RICHIAMATA la legge regionale 30 maggio 2022, n. 7 (Nuova disciplina dell’organizzazione del servizio  
idrico integrato. Modificazioni alla legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, alla legge regionale 30 marzo  
2015, n. 4, e alla legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35);

EVIDENZIATO  che il BIM è stato individuato dalla L. R. 7/2022 quale Ente di Governo d’Ambito (EGA) 
del servizio idrico integrato  dell’ambito territoriale ottimale (ATO) Valle d’Aosta;

VISTA la nota del BIM prot. 1496, del 5 aprile 2022, con la quale veniva trasmessa la Relazione “Gestioni  
del servizio idrico in forma autonoma nella Regione autonoma Valle d’Aosta”;

VISTA la nota del BIM prot. n° 7817 del 14/06/2022, avente ad oggetto: “Valutazione della sussistenza delle  
caratteristiche previste ai fini della salvaguardia delle gestioni in forma autonoma esistenti. Richiesta dati e  
avvio istruttoria”;

PRESO ATTO che con la nota di cui sopra il BIM, in qualità di EGA:

• ha provveduto a mettere a disposizione del Comune le cartografie relative alla presenza di sorgenti o  
pozzi  ricadenti  in  parchi  naturali  o  aree  naturali  protette  ovvero  in  siti  individuati  come  beni 
paesaggistici ai sensi del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22  
gennaio  2004,  n.  42,  chiedendo  al  Comune  una  verifica  e  conferma  della  loro  veridicità  o  di 
evidenziare eventuali integrazioni al fine di procedere alla verifica del requisito di cui all’art. 147,  
comma 2 bis, lettera b), del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152:

1. sorgenti ricadenti in parchi naturali o aree naturali protette ovvero in siti individuati come 
beni paesaggistici ai sensi del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto  
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

• ha trasmesso alcune tabelle in excel da compilare a cura del Comune per procedere ad una verifica 
dell'esistenza  degli  ulteriori  requisiti  previsti  ai  fini  della  salvaguardia  delle  gestioni  in  forma 
autonoma di cui all’art. 147, comma 2 bis, lettera b), del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e, 
nello specifico:

1. approvvigionamento idrico da fonti qualitativamente pregiate;

2. utilizzo efficiente della risorsa e tutela del corpo idrico;

VISTE le cartografie e le tabelle, depositate agli atti dell’ufficio tecnico, che rappresentano la situazione in  
essere delle fonti di approvvigionamento del Comune di Valtournenche nonché i requisiti e le caratteristiche 
delle medesime;

RITENUTO di approvare le cartografie e le tabelle sopra richiamate e di richiedere al BIM, in qualità di  
EGA del servizio idrico integrato, di esprimersi sulla ricorrenza dei requisiti per la salvaguardia di cui all’art. 
147, comma 2 bis, lettera b), del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

VISTI:

Copia informatica per consultazione



• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente e, particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze della  
Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTI inoltre:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

1. DI APPROVARE le cartografie e le tabelle, allegate alla presente deliberazione per costituirne parti  
integranti e sostanziali, che rappresentano la situazione in essere delle fonti di approvvigionamento 
del Comune di Valtournenche nonché i requisiti e le caratteristiche delle medesime; 

2. DI DARE ATTO che non vi sono fonti di approvvigionamento provenienti da altri Comuni;

3. DI RICHIEDERE al  BIM, in  qualità  di  EGA del  servizio  idrico integrato,  di  esprimersi  sulla  
ricorrenza dei requisiti per la salvaguardia di cui all’art. 147, comma 2 bis, lettera b), del Decreto  
legislativo 3 aprile 2006, n. 152.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Copia informatica per consultazione



MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



po

popo
po

po

po

popopopopopo

po

po
po

po
popo

popopo

popopopo
po

po
po

po
po

po
po popo

po

po

po popopo
po

po

popopo
301300
299

255
254

253252
171

169
168

167166165
164

163162
161

160

159
158 157156

155

154153
152

136135
134
133

132

131

130129
128127124

122 121
120

119

Regione Autonoma Valle d'Aosta

Legenda

po Sorgente vincolata

po Sorgente non vincolata

Comune con almeno una sorgente vincolata

Aree tutelate - Siti Natura 2000 - ZSC

Aree tutelate - Siti Natura 2000 - ZPS

PRG - M5 Fascia di rispetto dei fiumi

PRG - M5 Fascia di rispetto dei laghi

,,,,,,,,
,,,,,,,,
,,,,,,,, PRG - M5 Ghiacciai

Vincoli paesaggistici - Vincolo dlgs 42_2004 art. 136, lettera a)

Vincoli paesaggistici - Vincolo dlgs 42_2004 art. 136, lettera c)

Vincoli paesaggistici - Vincolo dlgs 42_2004 art. 136, lettera d)

Vincoli paesaggistici - Limite 1600 metri s.l.m. (DTM passo 2 metri 2005_2008)

Vincoli paesaggistici - Bosco di tutela concertato

VALTOURNENCHEComune di
Copia informatica per consultazione



n°

 da sorgenti o falde “caratterizzate dal possedere, 

sin dall’origine, requisiti di qualità tali da richiedere 

trattamenti di potabilizzazione di modesta entità

presenza di sistemi di potabilizzazione fissi e 

necessari per rendere l’acqua distribuita conforme 

ai parametri di qualità per l’uso potabile 

Gran Roc Alta NO SI LOC. CIELO ALTO

Gran Roc Bassa NO SI LOC. CIELO ALTO

Clapeyette NO SI LOC. CIELO ALTO

DRENAGGIO ANSERVIGNE NO SI LOC. CIELO ALTO

Cors alte - basse e nuova NO NO

Consorzio  Mandes 1 NO NO

Consorzio  Mandes 2 NO NO

Consorzio  Mandes 3 NO NO

Eaux noire NO NO

Perrères Alta Zille NO NO

Perrères Bassa NO NO

Perrères Enel NO NO

Sasso bianco NO SI A PORTIC

Cento fontane NO SI A PORTIC

Euillaz vene A- B- C NO SI A PORTIC

Plan Bois NO NO

Liortères Alta Proz NO SI A PRO

Liortères media - Crepin NO SI A PRO

Battendière NO NO

Tzanton NO SI

Cheneil Pru nu NO NO

Cheneil Fontin NO NO

Champlève Lavessé NO NO

5 ANSERVIGNE
NO SI LOC. CIELO ALTO

10 ANSERVIGNE
NO SI LOC. CIELO ALTO

Approvvigionamento idrico da fonti qualitativamente pregiate - Valtournenche

pozzi

sorgenti

Copia informatica per consultazione



parametro unità di misura valore di riferimento note

Autorizzazioni % 100
viene calcolato come rapporto percentuale degli scarichi dotati di regolare 

autorizzazione sul numero totale di scarichi presenti sul territorio 

N° diffide anno 2021  da 

autorità di controllo
n -

Aree non servite da impianti % 0 % abitanti non serviti da alcun impianto

Servizio di fognatura e depurazione Valtournenche

Copia informatica per consultazione



parametro unità di misura valore di riferimento 

contatori utenza attiva provvista di un dispositivo di misura  % su utenti 100

misuratori di portata punti di imissione nella rete si
95 %  CERVINIA  40% 

VALTOURNENCHE

telecontrollo si
n°2:  CIELO ALTO INFERIORE E 

CHALOZ

dotazione pro capite (1)  (rif. 150 l/ab/giorno) [l/(ab*g)] 475,92

controlli routine come da normativa da parte di laboratorio 

accreditato
SI ogni 3 mesi

perdite di rete (mc fatturati su mc immessi- detratti fontanili) % irreperibile

Ordinanze sindacali di non potabilità n° - media ultimi 5 anni 4/annue

Utilizzo efficiente della risorsa e tutela del corpo idrico. Acquedotto Valtournenche

(1) quantità di acqua pro-capite giornaliera alla consegna espressa in l/ab/giorno intesa come volume attingibile dall’utente nelle 24 

ore che è assicurata alle utenze domestiche, Di = (([m3] fatturati)*1000)/(365*(Ab.serviti residenti+Ab.serviti fluttuanti));

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  793/2022 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad oggetto:  VALUTAZIONE 

DELLA  SUSSISTENZA  DELLE  CARATTERISTICHE  PREVISTE  AI  FINI  DELLA 

SALVAGUARDIA  DELLE  GESTIONI  DEL  SERVIZIO  IDRICO  IN  FORMA  AUTONOMA 

ESISTENTI. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 

33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 12/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 793/2022 del UFFICIO Ufficio Lavori Pubblici ad oggetto: VALUTAZIONE 

DELLA  SUSSISTENZA  DELLE  CARATTERISTICHE  PREVISTE  AI  FINI  DELLA 

SALVAGUARDIA DELLE GESTIONI DEL SERVIZIO IDRICO IN FORMA AUTONOMA 

ESISTENTI. si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 12/07/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 79 del 13/07/2022

Oggetto:  VALUTAZIONE DELLA SUSSISTENZA DELLE CARATTERISTICHE PREVISTE 
AI FINI DELLA SALVAGUARDIA DELLE GESTIONI DEL SERVIZIO IDRICO IN FORMA 
AUTONOMA ESISTENTI.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 15/07/2022 al 30/07/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 15/07/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


